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ВВЕДЕНИЕ

Энтеровирусные инфекции (ЭВИ) представляют значительную проблему

для здравоохранения многих стран вследствие ежегодных подъемов

заболеваемости с вовлечением преимущественно детского населения.

Известно более 100 серотипов энтеровирусов (ЭВ) человека, способных

вызывать инфекции с различными клиническими проявлениями и степенью

тяжести. ЭВ устойчивы во внешней среде, обладают способностью к

изменчивости с усилением вирулентного и патогенного потенциала,

отмечается периодическая смена циркулирующих ЭВ. Наличие

бессимптомного носительства ЭВ, множество факторов и путей передачи

ЭВИ делают малоэффективными мероприятия, направленные на

неспецифическую профилактику инфекции. Большое серотиповое

разнообразие энтеровирусов затрудняет разработку вакцин. В течение

последних лет интерес к ЭВИ возрос в различных отраслях медицинской

науки (эпидемиология, вирусология, молекулярная биология), открыта

значимость ЭВ в развитии не только инфекционной, но и соматической

патологии.

Актуальность темы исследования

Актуальность энтеровирусных инфекций (ЭВИ) определяется

убиквитарным распространением, высокой контагиозностью, наличием

бессимптомного вирусоносительства, устойчивостью возбудителей во

внешней среде, отсутствием средств специфической профилактики,

возникновением вспышечной заболеваемости (Ахмадишина Л.В. и др., 2013,

Бичурина М.А., 2013, Лукашев А.Н. и др., 2010). Высокая генетическая

изменчивость энтеровирусов (ЭВ) способствует появлению новых

генетических вариантов возбудителей, обладающих значительным

эпидемическим потенциалом (Голицына Л.Н. и др., 2011).

Необходимость надзора за ЭВИ и их эпидемиологическая значимость

четко выявились в процессе реализации на территории России
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Национального плана действий по поддержанию статуса территории,

свободной от полиомиелита, проводимого в соответствии с Глобальной

программой ликвидации полиомиелита. После признания Всемирной

Организацией Здравоохранения (ВОЗ) Российской Федерации (РФ) в составе

Европейского региона как территории, свободной от полиомиелита,

энтеровирусный надзор рассматривается как составляющая часть надзора в

странах, где циркуляция «местных» диких полиовирусов прекращена (ВОЗ,

2005г.).

Заключительный этап ликвидации полиомиелита сопровождается

широким применением в стране смешанной схемы иммунизации против

полиомиелита с использованием инактивированной полиомиелитной

вакцины для плановой иммунизации детей в возрасте до 1 года и живой

оральной полиомиелитной вакцины для детей более старшего возраста.

Результатом является снижение циркуляции вакцинных вирусов

полиомиелита, которые могут быть источником формирования вакцинно-

родственных полиовирусов (VDPV), нередко не отличающихся по

вирулентности от диких штаммов Иванова О.Е. и др., 2003, 2005).

Образующаяся вследствие данных мер экологическая «ниша», очевидно,

восполняется циркуляцией других (неполио) энтеровирусов.

Более 60 из 102 известных в настоящее время серотипов энтеровирусов

человека являются возбудителями инфекционных заболеваний.

Большинство (около 85%) энтеровирусных инфекций протекают

бессимптомно. Около 12-14% случаев диагностируются как лихорадочные

заболевания легкой или средней тяжести и лишь около 1-3% имеют тяжелое

течение, особенно у детей раннего возраста и лиц с нарушениями иммунной

системы. Неполиомиелитные энтеровирусы могут вызывать несколько

десятков форм заболеваний, наиболее тяжелыми из которых являются

серозный менингит, менингоэнцефалит, вирусный сепсис и некроз печени

новорожденных, миокардит, гепатит, миалгии, летальный отек легких
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(Демина А.В. и др., 2009, Лашкевич В.А., 2008, Лукашев А.Н. и др., 2004, Ray

C.G., 2004, Rhoades R.E., 2011).

Высокая социально-экономическая значимость ЭВИ, общественный

резонанс, возникающий при массовых вспышках заболевания, требуют

изучения закономерностей и региональных особенностей развития

эпидемического процесса ЭВИ (Лялина Л.В. и др., 2013), дальнейшего

совершенствования мероприятий по вирусологическому и

эпидемиологическому надзору за данной группой инфекций.

Степень разработанности темы исследования

В РФ в официальную статистику регистрация ЭВИ введена в 2006 году.

Вместе с тем, в ряде субъектов РФ (в Архангельской области в частности)

наблюдение за заболеваемостью и циркуляцией ЭВИ проводится в течение

более длительного периода времени.

Ежегодно в стране регистрируется около 6-10 тысяч случаев

заболеваний ЭВИ (4-7 на 100 тысяч населения). Показатели заболеваемости

ЭВИ в Архангельской области в период с 2006 года (с начала официальной

регистрации) в некоторые годы превышают показатели по РФ (2008 год – в 5

раз, 2009 год – на 49%, 2010 год – в 2 раза).

Лабораторная диагностика ЭВИ осуществляется вирусологическими и

молекулярно-генетическими методами в вирусологических лабораториях

субъектов РФ, входящих в систему учреждений Роспотребнадзора.

Длительность вирусологического метода исследований (3-4 недели) делает

его малоприемлемым для клинической диагностики, вместе с тем,

использование данного метода незаменимо для последующих

эпидемиологических наблюдений, изучения этиологии разных клинических

форм, составления прогнозов эпидемического неблагополучия.

Молекулярно-генетические методы исследований ЭВИ начали внедряться в

практику вирусологических лабораторий Центров гигиены и эпидемиологии

с 2005 года с использования в исследовательских целях набора для
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полимеразной цепной реакции (ПЦР) «АмплиСенс® Enterovirus-FL»,

позволяющего определить в образце клинического материала и/или пробе

объекта окружающей среды РНК энтеровируса без его серотипирования.

Данный набор реагентов зарегистрирован в 2010 году (№ ФСР 2008/02264 от

03.03.2010г.), что позволило использовать его с целью диагностики ЭВИ.

Разработанный диагностический набор «АмплиСенс® Poliovirus-FL» для

выявления РНК полиовирусов и энтеровирусов группы С (HEV-C) с

дифференцировкой вакцинных штаммов полиовирусов (Sabin 1, Sabin 2,

Sabin 3) в клиническом материале и объектах окружающей среды

зарегистрирован в 2011 году (№ ФСР 2011/11257), а ранее применялся для

научных и эпидемиологических исследований, использование данного

набора реагентов не исключает необходимости вирусологических

исследований на полиомиелит. В 2013 году выпущен набор реагентов

«АмплиСенс® Enterovirus 71-FL», предназначенный для выявления РНК

энтеровируса 71 типа в биологическом материале и пробах объектов

окружающей среды. Использование данного набора в диагностических целях

стало возможным в 2014 году, после получения регистрационного

удостоверения (РЗН 2014/2106 от 25.11.2014).

Необходимым элементом лабораторной диагностики ЭВИ является

плановое взаимодействие с Референс-центрами по ЭВИ, Региональными и

Национальным центром по ПОЛИО/ОВП с целью идентификации штаммов

вирусов или их РНК, выделенных от больных и из проб объектов

окружающей среды. Изучение молекулярно-генетических характеристик

энтеровирусов позволяет подтвердить или опровергнуть роль объектов

окружающей среды как факторов распространения инфекции, проследить

эволюцию возбудителей.

Важным этапом работы по вирусологическому и эпидемиологическому

надзору за ЭВИ являются исследования, проводимые в плановом порядке,

позволяющие своевременно составить представление о масштабах

циркуляции энтеровирусов, установить причины, приводящие к
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формированию эпидемических штаммов и возникновению эпидемических

подъемов заболеваемости ЭВИ.

С 2009 года в РФ реализуются ведомственные целевые программы по

эпидемиологическому надзору и профилактике ЭВИ, утверждаемые

Федеральной службой Роспотребнадзора каждые три года. Реализация

программ должна обеспечить снижение заболеваемости ЭВИ,

предотвращение эпидемических подъемов и формирование локальных

очагов инфекции, недопущение распространения клинических форм ЭВИ,

приводящих к инвалидизации и летальным исходам, определение причин

формирования эпидемических штаммов ЭВ, улучшение лабораторной

диагностики ЭВИ с внедрением стандартизованных методик проведения

исследований, совершенствование системы эпидемиологического надзора за

ЭВИ.

Таким образом, изучение закономерностей эпидемического процесса

ЭВИ, вирусологических и молекулярно-генетических характеристик

циркулирующих штаммов ЭВ, выделенных от людей (спорадические случаи

ЭВИ, групповые очаги, «здоровые» носители) и из объектов окружающей

среды, являются необходимыми составляющими для решения задач,

определяемых программой по эпидемиологическому надзору и профилактике

ЭВИ на каждой конкретной территории.


[…]


ЭВИ на протяжении длительного времени (2006-2013 гг.) установлена смена

преобладающих в циркуляции серотипов энтеровирусов. Вспышка ЭВМ в

городе Архангельске и Приморском районе (2008г) была связана с ЭВ ЕСНО

30, групповые заболевания ЭВМ в 2009 году были обусловлены энтеровирусом

ЕСНО 9. Этиологическим агентом сезонных подъемов ЭВИ в 2010-2011 годах

оказался энтеровирус ЕСНО 6. В 2013 году от больных ЭВМ в Архангельской

области были выделены разные серотипы: ЭВ Коксаки B 1-6, ЕСНО 6, а также

при групповых заболеваниях энтеровирус ЕСНО 30, который в данном

субъекте РФ не циркулировал в течение 4-х лет.

4. Данные молекулярно-генетического изучения выделенных на территории

Архангельской области энтеровирусов позволили не только подтвердить

серотип энтеровируса, но и выявить генетические варианты одного и того же
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серотипа ЭВ. Вспышка ЭВМ в 2008 году была обусловлена ЭВ ЕСНО 30

генотипа Ес2, который широко циркулировал в Европе в тот период.

Энтеровирус ЕСНО 30, выделенный в Архангельской области от больных ЭВМ

в 2013 году, относился к другому генотипу – Н, который широко циркулировал

в 2010-2011 годах в Китае и в России до 2013 года практически не выделялся.

Энтеровирусы ЕСНО 6, вызвавшие сезонные подъемы ЭВИ в 2010 и 2011

годах, относились к трем различным филогенетическим группам. ЭВ ЕСНО 6,

выявленные у больных в 2011 году, отличались от энтеровирусов,

обнаруженных в 2010 году, что свидетельствовало о повторных заносах

вирусов этого серотипа на территорию Архангельской области.

5. Проведенные комплексные исследования, включающие

вирусологический, эпидемиологический и молекулярно-генетический методы

исследования на протяжении длительного периода наблюдения позволили

выявить закономерности эпидемического процесса ЭВИ в отдельном субъекте

РФ, расширить спектр серотипов, циркулирующих на территории области,

установить корреляцию между серотипами энтеровирусов, выделенных в

период эпидемических подъемов заболеваемости у населения и серотипами

ЭВ, выявленных у здоровых детей из групп риска и в объектах окружающей

среды.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Высокая эпидемическая значимость ЭВИ для населения Архангельской

области, установленная роль различных серотипов ЭВ в развитии

эпидемических подъемов заболеваемости и формировании локальных очагов

инфекции, доказанное влияние на тяжесть клинического течения и

интенсивность эпидемического процесса разных генотипов ЭВ одного

серотипа, требуют постоянного проведения мероприятий по контролю за ЭВИ.

Полученные результаты могут быть использованы при:

- изучении проявлений эпидемического процесса в межэпидемический

период, позволяющем оценить фактическую распространенность инфекции,
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установить значимость ООС как факторов передачи ЭВИ, составить прогноз

санитарно-эпидемиологической ситуации, разработать превентивные

профилактические мероприятия;

- дальнейшем совершенствовании лабораторной диагностики с

применением классических и современных методов, позволяющих изучить

генетические характеристики возбудителей, определить пути и механизмы

формирования эпидемических штаммов ЭВ;

- подготовке квалифицированных кадров по вопросам диагностики,

эпидемиологии и профилактики ЭВИ.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Тенденция роста заболеваемости ЭВИ, расширение циркуляции

высоковирулентных штаммов ЭВ, их высокая генетическая изменчивость,

обусловленная воздействием меняющихся факторов окружающей среды,

многообразие клинических проявлений, вспышки заболеваний, связанные со

сменой серотипа возбудителей, отсутствие средств специфической

профилактики инфекций, вызванных НПЭВ, требуют дальнейшего

совершенствования надзора за ЭВИ совместными усилиями специалистов

различного профиля (эпидемиологи, гигиенисты, вирусологи, клиницисты,

биологи, иммунологи, экологи).

Расширение знаний о региональных особенностях эпидемиологии,

клинических проявлений, эволюции и генетических изменениях возбудителей

ЭВИ, циркулирующих на различных территориях РФ, позволит

оптимизировать систему профилактических мероприятий и обеспечить

контроль за заболеваемостью ЭВИ в стране.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВАПП вакциноассоциированный паралитический полиомиелит

ВОЗ

ВТД

Всемирная Организация Здравоохранения

внутритиповая дифференциация

ИПВ

кДНК

инактивированная полиомиелитная вакцина

комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота

НДИ национальные дни иммунизации

НЛ/РРЛ национальная лаборатория / региональная референс-лаборатория

НПЭВ неполиомиелитные энтеровирусы

НЦ национальный центр

ОВП острый вялый паралич

ООС объекты окружающей среды

ОПВ оральная (живая) полиомиелитная вакцина

ПВ/PV полиовирусы

ПЦР

РН

полимеразная цепная реакция

реакция нейтрализации

РНК рибонуклеиновая кислота

РФ Российская Федерация

РЦ региональный центр

СЗФО Северо-Западный Федеральный округ

СМЖ

ЦНС

ЦПА

ЦПД/ЦПЭ

спинно-мозговая жидкость

центральная нервная система

цитопатогенный агент

цитопатическое действие/эффект

ЭВ энтеровирусы

ЭВИ энтеровирусные инфекции

ЭВМ

ЯПЗ

VDPV

энтеровирусный менингит

ящуроподобное заболевание

значительно дивергировавшие от вакцинного предка полиовирусы
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