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Диссертацис)ы вая работа Шкшко Л.А. посвящена энтеровирусам
(ЭВ), группе актуальньгх, высококонтагкозных и устойчивых в объектах
окружающей среды возбудителей, вызываюп их тяжелую клиiiическую
картину заболеваний у детей и взрослых. Автор справедливо указала на
необходимость изучения эп кдемкологическкх особенностей эвтеровирусных
инфекций (ЭВИ), их проявлеввй, на основе глубокого вирусологического
изучения циркулирующих доминирующих штаммов ЭВ. Исследование
Ши шко Л. А. сфокусироваво на совершенствовании мероприятий
вирусологкчесiсого и эвидемиологкческого надзора за ЭЫ4 в Архац сельской
области. Современная варади гма специфических лабораторвых методов
объективизаци и циркуляции ЭВ подразумевает широкое применение
молекулярко-биологи ческих методов. Объективизация эп вдемического
гiроцесса ЭВИ требует оверати ВНОСГв в установлении этиологического
диагноза этих инфекций, ссротввировании вирусов и выработке конкретных
подходов к локализации и ликвидации эпидемических очагов ЭВИ (МалыЕвев
В.В. и др., 2003, 2013, 2015; Бичурiiва М.А., 2014).

Фактическую основу двссертацкв составляют результаты
эпидемиологического изучения ЭВИ и молекулярво-биологических
исследований ЭВ, цвркулврующих в Архавгельской области. Автором
установлено, что форМИрОвание эпидемических подъемов и групповых
заболеваний ЭВИ в течение анализвруемого периода времени (2006-2ОIЗгг.)
связано со сменой доминирующих циркулирующих серотввов ЭВ.

Шишко Л.А. установила с помощью секвелирования участка УРI
генома энтеровируса ЭКХО 30 эпидем иологвческое зн ачеше генетк ческого
разнообразия ЭВ того же серотипа. Комплексный характер лабораторных
сгхецвфических исследований циркули рующих ЭВ и эпидемиологический
анализ заболеваемости ЭВИ в динамике, не только позволили выявить
закономерности развития эп идемического процесса энтеровирусной
кнфекции, но к в итоге, выработать комплексные мероприятия по
совершенствованию эпидемиологического вадзора за ней.

Диссертационную работу несомненно делает значимой широкое
применение вирусологических, молекулярно-биологическик и
эпидемиологических методов диагностики ЭВИ, что свидетельствует о
высокой квалификации автора. Кроме того, полученные итоговые результаты
диссертационного исследования Шишко Л.А. могут быть экетраполированы
на организованные коллективы Арктвческой группировки войск Российской

Федерации и поддержание эпидемиологического благополучия пе ЭВИ в
воинских коллективах.

Работа получила досточно широкую апробацию. По теме диссертации
опубликовано 17 работ, в том числе из них 5 статей - в ведущих научных
рецензируем ых журналах, определенных Высшей аттестационной комиссией
Министерства образования и науки РФ.

Диссертационная работа Шишко Ларисы Александровны
представленная ка соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальностям 03.02.02 — вирусология; 14.02.02 — эпидемиология
полностью соответствует требованиям, установленным п. 9 <(Положения о
присужден ки ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. К842 с
внесенньтми изменениями, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. 1335, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор, Шишко Лариса Ллександровна
заслуживает присвоения ученой стегiен и кандидата медицинских наук по
специальностям 03 .02.02 — вирусология; 14.02.02 — эпидемпология.
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